
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 124 del 03/12/2008, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato l'assestamento generale del bilancio di previsione 2008 e al piano delle opere 

pubbliche;

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Dato atto che, nell'approvato "Piano Triennale degli Investimenti 2008/2010" è inserito l'intervento di cui 

sopra "sistemazione arenile e ripascimento", da finanziarsi con proventi derianti da finanziamento concessioni 

edilizie;

Premesso che il Comune di Cattolica ha da tempo attivato e in gran parte realizzato un impegnativo 

programma di risanamento idraulico - ambientale e bonifica della fascia di balneazione compresa fra la battigia e 

le scogliere per l'intero tratto del proprio litorale;



Considerato che la continua erosione della nostra costa rende necessario il sistematico controllo e 

ripristino di alcune zone al fine di contenere l'arretramento delle spiagge e limitare i danni che ne 

conseguirebbero;

- che il fattore determinante è quello di essere in possesso di informazioni che accertino un'esatta 

situazione ed evoluzione della geometria dei fondali e della battigia, effettuando semestralmente dei rilievi topo-

batimetrici su tutta la costa;

- che tale indagine permetterebbe, sovrapponendo i profili e le sezioni, di verificare le variazioni della 

linea di costa e dei profili del fondo marino, rendendo così possibile l'identificazione immediata delle zone ove 

l'erosione va accentuandosi e quelle ove il materiale, per effetto delle correnti, va accumulandosi, dando la 

possibilità di programmare ed eseguire interventi con più certezza sui risultati e verificare la funzionalità delle 

opere già eseguite;

- che in fase di interazione con gli enti preposti alla progettazione  ed esecuzione delle opere di difesa, ciò 

permetterebbe di individuare, sulle basi degli studi in possesso, le soluzioni d'intervento migliori da eseguirsi;

Ciò premesso, considerata la natura particolarmente specialistica del lavoro e ritenuto pertanto necessario 

affidare le indagini di cui trattasi ad esperti nel settore;

Vista la perizia in data 18/11/2008, redatta dall'Ing. Raffaella Boga, Istruttore Direttivo del Settore 2, in 

atti depositata, con la quale si propone di affidare tale servizio dell'importo complessivo di Euro 4.000,00 (IVA 

compresa), ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del Dec. Legs.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti 

pubblici) e dell'art. 4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia", mediante 

cottimo fiduciario con affidamento diretto, previa indagine di mercato, ad un unico interlocutore  ai sensi dell'art. 

13, IV  comma, lett. e) del suddetto Regolamento Comunale, individuando la ditta Ditta SOILTESTING MARE 

S.a.s. di Montefiore Conca, Via Gemmano, 19 - P. IVA 03302690403;

 

Visto in proposito la disponibilità manifestata dalla suddetta ditta ed il preventivo proposto, in atti 

depositata, riguardante il monitoraggio della battigia e dei fondali antistanti il Comune di Cattolica, che prevede 

la produzione al Comune dei seguenti elaborati:

- Planimetria in scala 1:2000 con isobate dei fondali marini ed 

  isolpse della costa emersa a dislivelli di ml. 0.50 con debita 

  quotatura dei dossi e fosse;

- Sezioni planimetriche differenziali con scala distanze  1:2000 e 

  scala profondità 1:200. con colorazione dei depositi e delle 

  erosioni nei confronti del rilievo precedente;

- Carta depositi - erosioni in scala 1:5000 per l'individuazione 

  delle zone in erosione o deposito e con evidenziazione degli 

  spostamenti subiti dalla battigia.

 

Ritenuta tale proposta meritevole di accoglimento, in considerazione del fatto che i rilievi  necessari 

risultano di estrema complessità e presuppongono l'apporto specialistico di figure con adeguata esperienza e con 

rilevante qualificazione che, sulla base dello stato attuale della dotazione organica, non sono rinvenibili 

nell'ambito dell'Ente, unitamente alla necessità di dare seguito ai rilievi già eseguiti nell'anno precedente;

Ritenuto di provvedere in merito;

                                                                   

Visto inoltre: 



- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare l'art. 125;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia ed in particolare gli artt. 6,7,8 e  13;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

                          D E T E R M I N A 

 

- di approvare la perizia di spesa citata in premessa, relativa al servizio di monitoraggio della battigia e 

dei fondali antistanti il Comune di Cattolica, redatta dal Tecnico di settore, Ing. Raffaella Boga, con affidamento 

mediante cottimo fiduciario  ad un unico interlocutore  ai sensi dell'art. 13, IV  comma, lett. e) del suddetto 

Regolamento Comunale (delibera C.C. n. 22/2007) alla Ditta SOILTESTING MARE S.a.s. di Montefiore Conca, 

Via Gemmano, 19 - P. IVA 03302690403 per i motivi esposti in premessa, dando atto che i rilievi topo-

batimetrici si svilupperanno nelle fasi meglio indicate nella perizia depositata alla presente determinazione;

- di dare atto che l'importo complessivo della suddetta perizia, allegata quale parte integrante e 

sostanziale alla presente Determinazione, ammonta a complessivi Euro 4.000,00 (I.V.A. compresa);

- di dare atto, altresì, che la  spesa  impegnata di Euro 4.000,00 farà carico sul capitolo 7106.000 

"Ripascimento e sistemazione arenile (fin. conc.. edilizie)" del bilancio 2008 - impegno n. 1413 - codice siope 

2301 -;

- di trasmettere copia del presente atto alla Ditta SOILTESTING MARE S.a.s. di Montefiore Conca, Via 

Gemmano, 19 - P. IVA 03302690403, che dovrà essere controfirmato per accettazione;

- di individuare nella persona dell'Ing. Raffella Boga il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36908/ASD-DEL     Determina G.C. n. 802 del 05.12.2008   pag.  

_____________________________________________________________________


